
3P E R S O O NMÄRTS •  2018

Tänavu veebruaris omistas president PERHi 
verekeskuse arendusjuhileÜlo Lombile Eesti 
Punase Risti 4. klassi teenetemärgi doonorluse 
edendamise eest. Loosungiga „Ka doonor on 
riigikaitsja!” lõi ta hea koostöö Kaitseväe, Kait-
seliidu ja verekeskuse vahel.

Isamaalise elustiili vedaja: Ülo Lomp

SIGNE VALDMANN

I samaalisus kumab läbi 
kõikide Ülo Lombi ette-
võtmiste, selles vaimus 

kasvatas teda tema isa ja selles 
vaimus on ta kasvatanud ka 
oma lapsi. Tema elu on olnud 
kogu aeg noortega tihedalt seo-
tud – õpetaja, treener, maleva-
juht ja ka praegu peab ta doo-
norluse teemal noortele loen-
guid.

Kohtume Üloga koduses 
Neeme poe kohvikus ja vestle-
me tema igapäevatööst, doo-
norlusest, kodukaitsest ja näit-
lemisest. Terve hulk teemasid, 
mis moodustavad ühe suure ja 
loogilise terviku. Pole kahtlust-
ki, et kõik, mida Ülo Lomp ette 
võtab, teeb ta suure pühendu-
muse ja südamega.

Ütlesid, et olid läbi ja lõhki 
linnapoiss ning Sinu noo-
ruspõlv möödus Tallinnas 
Pelgulinna barakkide va-
hel, nüüdseks oled Jõe-
lähtme vallas Neeme külas 
elanud juba 26 aastat. Kui-
das Sa Neeme sattusid?

See oli tegelikult üks suur 
juhus, elu parim juhus. Mul oli 
juba pikalt salaunistus, et ta-
haksin elada mere ääres ja ühel 
päeval leidsin ajalehest kuulu-
tuse, et soovitakse vahetada ri-
daelamu korter Neeme külas 
korteri vastu Tallinnas. Läksin 
selle inimesega kohtuma ja ju-
ba järgmisel päeval lõime käed. 
Armusin Neeme koheselt ja po-
le seda valikut kunagi kahetse-
nud. Varsti kutsuti mind Nee-
me kooli kehalise kasvatuse 
õpetajaks ja seda tööd tegin ma 
seal ligi 13 aastat. Suures osas 
küll missioonitundest, sest 
koormus oli väga väike, aga ei 
raatsinud neid jätta ka, sest kust 
sa ikka maakooli uue õpetaja 
leiad. Samal ajal olin ka Neeme 
esimene külavanem.

Sinu elu on läbi põimunud 
spordiga, kuidas on sport 
Sinu elu kujundanud?

Kooliajal olin kõva spordi-
poiss ja mängisin päris kõrgel 
tasemel võrkpalli, oli üsna loo-
giline jätk minna edasi õppima 
samuti sporti. Lõpetasin üli-
kooli (praegu Tallinna Ülikool, 
tollal rahvakeeli peda) kehakul-
tuuri erialal, ülikoolis tegelesin 
ka karatega. Hiljem õppisin veel 
Tallinna Kultuuriülikoolis 
psühholoogiat, mis jäi küll lõ-
petamata, ent õppejõud olid vä-
ga heal tasemel ja sain sealt pal-
ju enda jaoks vajalikku tarkust. 
Kehalise kasvatuse õpetajana 
olen töötanud Neeme koolis ja 
Tallinnas Sõle gümnaasiumis 
(endine 8. kk). Tänu huvile 
spordi, kodukaitse ja isamaali-

suse vastu, said ellu kutsutud ka 
Kulter esimene ja Kulter teine, 
mis sai nimeks Kulter-Eesti.

See oli umbes laulva revo-
lutsiooni ajal kui hakkasin kaa-
sa lööma muinsuskaitse seltsi 
toimetustes, samal ajal tegin ka 
hoolega sporti. Tollane seltsi 
esimees Trivimi Velliste tegi 
mulle ettepaneku, et koondak-
sin enda ümber vanu spordime-
hi. Ajad olid ärevad ja Kaitselii-
dust ei tohtinud kõva häälega 
rääkida.

1989. aastal saigi spordiklu-
bi Kulter (tuleneb sõnadest kul-
tuur ja tervis) loodud. Olime ik-
ka täiesti arvestatav eriüksus, 
3x nädalas käisime trennis, ni-
mekirjas oli umbes 50 meest, 
näiteks karatekool Lembitu tu-
li kollektiivselt klubi liikmeks. 
Tegime ka turvatööd, näiteks 
kui toimus Pätsi ümbermatmi-
ne või Eesti Kongressi ja Eesti 
Komitee kaitse. See oli ikka au-
asi, kõik tegid seda puhtalt 
omast vabast tahtest, see oli sel-
line uus hingamine.

Kulteri klubi on ka Kaitse-
liidu taasasutaja, asjad hakkasid 
vaikselt selles suunas liikuma ja 
kui kui iseseisvus välja kuuluta-
ti, sai ka Kaitseliit põranda alt 
välja tulla.

Kulteri põhikirjas oli punkt, 
et Kulter lõpetab tegevuse, kui 
Eesti iseseisvus taastatakse. Ja 
kui 1991. aastal taasiseseisvus 
välja kuulutati, võis Kulter oma 
töö lõpetanuks lugeda ja laiali 
minna.

Õpetajana töötamise ajal 
nägin murekohta, millega pal-
jud vanemad silmitsi seisavad – 
laste trennid olid suhteliselt 
kallid, ja kui peres on mitu last, 
läheb see veelgi kulukamaks. 
Aga kuidas sa valid või eelistad, 
kes lastest saab trenni ja kes 
mitte? Otsus oligi tihtipeale sel-
line, et keegi ei saa trenni. Siis 
tekkiski mul mõte luua noorte-
le võimalus tegeleda erinevate 
huvialadega ja et see kõik oleks 
neile tasuta. 1997. aastal hakka-
simegi käima tõmbama projek-
ti Kulter-Eesti, mis tänu projek-
tirahastusele oli noortele tasu-
ta. See oli isamaalise elustiili 
viljelemine ja hõlmas sporti, 
seltskonnaõpetust ja ajalugu. 
Üritasime kasvatada poistest 
džentelmene ja tütarlastest daa-
me. 

Kohe alguses liitus selle 
projektiga Tallinnast üheksa 
kooli, nimekirjas oli üle 2000 
õpilase. See oli noorte seas 
tõesti populaarne, kusjuures 
keegi neid sinna ei sundinud, 
see oli nende oma valik ja vaba 
tahe seal käia. Oluline oli seegi, 
et kedagi ei sunnitud millekski, 
noored said ise oma pallimän-
gud ja treeningud valida. 

Koostöö käis üheksa kooli 

vahel, igast linnaosast kolm 
kooli – Lasnamäe, Mustamäe 
ja Pelgulinn. Ühe juures käidi 
ujulas, teise juures palli mängi-
mas ja kolmandas koolis tant-
simas, ehk vastastikune koos-
töö ja keegi kellegi käest raha ei 
võtnud. Kulteriga sai liituda 
alates 5. klassist. See on vanus, 
kui vaikselt hakkab ligi hiilima 
puberteet. Ohtlik iga noore 
jaoks – tahaks midagi teha, aga 
ei tea mida ja tahaks omaealis-
tega koos olla. Aga see oli ülla-
tavalt popp ka vanema koo-
liastme seas. Kool sai populaar-
seks kogunemiskohaks, isegi 
pühapäeva hommikul kell 10 
tulid lapsed nurinata kohale.

Suviti oli nendel noortel 
võimalus käia ka muinsuskait-
se suvemalevates, mis toimusid 
viimati laulva revolutsiooni ajal 
ja mille ma uuesti ellu tõin. 
Need olid noorte seas väga po-
pulaarsed ja sinna saamiseks oli 
isegi väike konkurents. Kes tah-
tis huvitavale ekskursioonile 
või malevasse saada, pidi käima 
teatud aukohustuslikel üritus-
tel, näiteks EV tähtpäevadega 
seotud üritustel, kui käisid väl-
jas, said plussikese kirja ja nii 
tekkis pingerida, mille alusel sai 
malevakohti jagatud.

Kulter 2 kõrgaeg oli aastatel 
1998–2002. Tollased noored on 
juba keskealised, ja nii mõnigi 
nendest on öelnud, et kui seda 
Kulterit poleks olnud, ei tea, 
mis minust oleks saanud. Lai-
doneri seltsi juures tuksub Kul-
ter 2 vaikselt siiani, tegelikult 
on juba uus projekt käsil ja 
praegu kulubki kogu vaba aeg 
sellega toimetamisele. 

Kuidas jõudsid kodukaitse 
teemadelt doonorluseni?

Töötasin poole kohaga Sõle 
gümnaasiumis kehalise kasva-
tuse õpetajana ja hoidsin samal 
ajal tööpakkumistel silma peal. 
Vaatasin ringi selle pilguga, et 
mis mulle üldse meeldiks ja 
oleks ka huvitav. Siis leidsingi 
töökuulutuse – otsitakse doo-
norluse arendusjuhti. 

See tundus mulle kohe hu-
vitav, kuigi doonorlusest ei 
teadnud ma siis midagi, aasta 
oli siis 2006. Tegin põhjaliku 
kodutöö, et mis seisus doonor-
lus üldse Eestis on ja sain sel-
geks, et seis pole sugugi hea. 
Inimesed tegid tublit tööd, aga 
riigi tasandil oli doonorlus täie-
likult unaruses, seda otsusta-
singi muutma hakata.Tollel het-
kel ma veel ei teadnud, kuidas 
ma seda teen, aga töövestlusel 
lubasin, et mõtlen selle kindlas-
ti välja.

Sain tööle ja samal sügisel-
käisin Islandil doonorluse kon-
verentsil, kust sain igasuguseid 
värskeid mõtteid. Seal olid ka 
leedukad, kes olid kaitseväega 
teinud koostööd. Nii tekkiski 
mul idee, et Eestis võiks ju ka 
Kaitseväega koostööd teha ja 
sellest omakorda kasvas välja 
veretelkide idee, mis nüüdseks 

on Eestis toiminud juba 11 su-
ve. Tundsin Kaitseväe inimesi 
juba varasemast ajast, seega 
koostöö saime kiirelt toimima.

Kaitseväe ja doonorluse 
koostööst sündis sõnum Eesti 
inimestele: „Ka doonor on rii-
gikaitsja!”. Riik vajab kaitset iga 
päev, mitte ainult sõjas ja ka-
tastroofides. Iga päev tehakse 
haiglates keerukaid operatsioo-
ne, juhtub autoõnnetusi. Ilma 
doonorivereta poleks võimalik 
neid inimesi aidata. Ja kui riigis 
lõpevad otsa inimesed, lõppeb 
ka riik. 

Esimene aasta kui telkidega 
alustasime, ei osanud prognoo-
sida, kuidas inimesed selle vas-
tu võtavad, aga juba suve lõpus 
oli selge, et asi oli seda väärt ja 
inimesed tulid väga hea meele-
ga. Järgmisest aastast tulid juba 
koostööpartnerid politsei- ja 
piirivalveamet, päästeamet, 
maanteeamet, värbamiskeskus, 
Kaitseliit, Punane Rist. Nad on 
kõik institutsioonid, kes otse-
selt inimeste elu ja tervise pä-
rast vastutust tunnevad ja ühi-
selt ühise ürituse nimel panus-
tamine näitab doonorluse olu-
lisust. Põhikoostööpartneriks 
sai päästeamet, sest rahuaegne 
laiapõhjaline riigikaitse on roh-
kem nende rida ning Kaitseliit 
ja Kaitsevägi jäid abijõuks telki-
da püstitamisel. 

Enne doonortelke olid haig-
lates ikka suviti tugevad verek-
riisid. Plaanilisi operatsioone 
tuli edasi lükata, sest puudusid 
piisavad verevarud. Praegu on 
doonorluse tase Eestis juba pä-
ris hea. Üks asi on see, et doo-
norlusega on suudetud koguda 
rohkem verd, aga teine asi on 
selles, et veretoodete tarbimus 
üle maailma väheneb. Meditsii-
ni arenemisega tehakse järjest 
rohkem verevabasid operat-
sioone ja verepreparaate. See 
on kõik omavahel seotud. 

Kuidas tagada doonorluse 
jätkusuutlikkus?

Üks osa minu igapäevatööst 
doonorluse arendusjuhina on 
ka koolitused ja loengud, mida 
ma läbi viin. Algusaastatel pidin 
ikka ise doonorluse teemalisi 
loenguid pakkuma aga praegu 
on doonorluse foon muutunud 
juba nii kõrgeks, et nüüd kutsu-
takse mind. Näiteks käin kooli-
des doonorlusest loenguid pi-
damas, meie sihtgrupp on güm-
naasium, sest nad kohe kas 
hakkavad doonoriteks või juba 
on, ning siis on info nende jaoks 
värske ja vahetu. Koolid võivad 
ka ise verekeskusesse ekskur-
sioonile tulla, tuleb vaid aeg 
kokku leppida.

Doonorluse mõtet tuleb ha-
kata juba varakult kinnistama, 
ikka tilkhaaval. Verekeskus kor-
raldab algklasside lastele igal 
aastal joonistusvõistluseid, põ-
hikooli- ja gümnaasiuminoor-
tele on esseekonkursid ning igal 
aastal toimub üle-eestiline koo-
linoorte teatrifestival „Doonor 
on elupäästja”.

Loengute eesmärk on hoida 
doonorlust koguaeg pildis ja ja-
gada piisavalt informatsiooni, 
et kui noor saab 18, siis ta juba 
teab, kas ta tahab doonoriks ha-
kata. Raske on ju otsust vastu 
võtta, kui pole piisavalt infor-
matsiooni. Ma ei räägi loengu-
tes keerulist juttu verekoosti-
sest, vaid miks ollakse doono-
riks ja milleks doonorlus vajalik 
on.

Sa oled asjade algataja, 
võtad ette, teed plaani ja 
viid ellu. See nõuab kind-
lasti palju energiat, on Sul 
hobi, millega Sa end laed?

Täiesti endale ootamatult 
jõudsin ma ühel hetkel näitle-
mise juurde. Ootamatult see-
tõttu, et ma polnud kunagi ise-
gi mõelnud, et võiksin näitlemi-
sega tegeleda. See oli aastal 
2002, kui Jõelähtme rahvamaja 
juhataja Maie Ramjalg mulle 
helistas ja mind Jõelähtme La-
vaGruppi kutsus, eks ta oli kur-
sis, et Neeme koolis töötades 
kirjutasin ma igaks jõuluks 
etenduse ja ka lavastasin seda 
ise. Esimese hooga polnud ma 
nõus, aga siis ikka mõtlesin 
proovida. Esimene tükk tuli vä-
ga kiirelt ja ootamatult, keegi 
oli haige ja pidin asendama. 
Mõtlesin, et teen selle ära ja siis 
on kõik. Siis aga kutsuti mind 
uuesti ja et tükk oli huvitav, siis 
jälle läksin. Ehk siis, kui esime-
ne ehmatus sai mööda, siis 
tundsin, et see on tegelikult vä-
ga kihvt. Jõelähtme rahvamajas 
on ikka väga kõvad tegijad! Vii-
maseks lavatööks on jäänud 
„Roheline järv, punane vesi”. 
See oli kahe näitlejaga lavastus, 
kus minu partneriks oli Jõeläht-
me Rahvamaja kauaaegne suu-
repärane lavastaja ja näitleja 
Maie Ramjalg. Selle näidendiga 
teenisime mõlemad Eesti Har-
rastusteatrite riigifestivalil 
2016. a näitlejapreemiad.

Olen eluaeg spordiga tege-
lenud ja arvasin alati, et vaim-
sele pingele on parim maanda-
ja sport, aga nii kui trenn läbi, 
on ka muremõtted taas platsis. 
Kui hakkasin näitlemas käima, 
avastasin, et see on veel parem 
ajupuhkus, sest mõte on pike-
malt hõivatud. Juba proovi mi-
nekul, proovis ja proovist tule-
kul on su mõtted ainult näitle-
mise juures, oled peaaegu neli 
tundi teine inimene. Praegu on 
näitlemine kahjuks ajanappuse 
tõttu mõneks ajaks pausil.

Lõpetuseks, kas presiden-
di teenetemärk tuli Sinu 
jaoks ootamatult?

Tuli küll ootamatult. Kollee-
gid on öelnud, et tõin doonor-
luse kapist välja. Ehk on see mi-
nu suurim teene. Aga see on 
tunnustus kogu doonorluse 
arengule ja Verekeskusele. Kõik 
on ju väga tublid, aga nad on 
majas sees ja jäävad varjule, mi-
nu tegevus on majast välja suu-
natud ja paratamatult torkan 
rohkem silma. •

Kõige 
tähtsam on 
inimene, 
tahtmine ja 
suhtumine 
ning alles 
siis raha.

Ülo Lomp pälvis tänavu president Kersti Kaljulaiult Eesti Punase Risti 4. 
klassi teenetemärgi. Foto pressifoto


